ESTADODORIODEJANEIRO
PREFEITURAMUNICIPALDE NILÓPOLIS
INSTITUTODEPREVIDÊNCIADOSSERVIDORESDOMUNICÍPIODENILÓPOLIS– PREVINIL

                ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO DE 2025
                           DO COMITÊ  DE  INVESTIMENTOS

Aos dez dias do mês de novembro do ano de 2025, às 10hrs. foi realizada a décima
primeira reunião ordinária do comitê de investimentos, ocorrida na Sede do PREVIVIL em
modelo presencial em atendimento a Convocação da Presidência/Gestor dos Recursos,
tendo comparecido os seguintes Membros: Sr. Alberto Zampaglione, Sra. Solange Dutra,
Sr. Atos Gabriel Braga Ventura, o Sr. Rodrigo Serpa Florêncio e Sra. Danielle Villas Boas
Agero Corrêa, todos designados por meio da Portaria 009/2025, a fim de deliberarem em
reunião ordinária, em atendimento ao art.79 da Lei Complementar Nº 141/2018, sobre a
pauta  a  seguir:  A) Cenário  macroeconômico:  com  base  nos  trechos  de  matérias
extraídas do jornal Valor Econômico; Jornal O Globo; Jornal Estadão; Morning Call com
Filipe Villegas; Boletim Focus; agência de noticias IBGE; comentários de Rosa Riscala a
Opep+  voltou  a  aumentar  a  produção  de  petróleo  em  reunião  neste  domingo,  mas
congelou a oferta no 1Tri/2026, enquanto a indústria na China perde força em outubro,
mas ainda está em expansão. O barril do Brent subia 0,73% (US$ 65,24) na abertura dos
negócios  eletrônicos,  após  a  Opep+  anunciar  sua  decisão  de  manter  o  aumento  da
produção em dezembro, em 137 mil bpd, mas congelar a oferta no primeiro trimestre de
2026.  Os  preços  de  petróleo  caíram ao  menor  patamar  em cinco  meses  em 20  de
outubro, para US$ 60 o barril, mas desde então se recuperaram diante das sanções à
Rússia  e  o  otimismo  com  as  conversas  entre  os  Estados  Unidos  e  seus  parceiros
comerciais.   O cartel  anunciou  em comunicado  que  não  aumentará  a  produção  em
janeiro,  fevereiro e março do próximo ano.  Os investidores  estrangeiros retiraram R$
1,035 bilhão da B3 na sessão de terça-feira, 4 de novembro. Naquele dia, o Ibovespa
fechou em alta de 0,17%, aos 150.704,20 pontos,  e o giro financeiro foi  de R$ 25,3
bilhões. No mês de novembro, até o momento, houve retirada de R$ 1,75 bilhão por parte
de estrangeiros, resultado de compras acumuladas de R$ 23,245 bilhões e vendas de R$
24,995 bilhões. No acumulado do ano, o fluxo de capital externo está positivo em R$
23,536 bilhões.  Os investidores  institucionais  retiraram R$ 4,091 bilhões da Bolsa na
terça-feira.  No mês,  houve retirada líquida de R$ 3,118 bilhões,  refletindo R$ 11,049
bilhões em compras e R$ 14,167 bilhões em vendas.  Em 2025, a retirada de capital
totaliza R$ 43,881 bilhões. Os investidores individuais retiraram R$ 149,604 milhões da
B3 na data. Em novembro, retiraram R$ 370,234 milhões, resultado de compras de R$
5,709 bilhões e vendas de R$ 6,079 bilhões. No ano, o investimento por pessoa física
está  positivo  em R$ 6,361  bilhões.  As  instituições  financeiras  investiram R$ 285,299
milhões no dia em questão. No acumulado do mês, houve aporte líquido de R$ 236,263
milhões,  com  compras  de  R$  1,174  bilhão  e  vendas  de  R$  937,806  milhões.  As
financeiras  aportaram,  neste  ano,  R$  4,888  bilhões.  B)  Evolução  da  execução  do
orçamento do RPPS ate a competência outubro: Na data de 20/12/2024 foi publicada
a Lei Orçamentária Nº 6.846 que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de
Nilópolis para o exercício de 2025 que estima a receita na ordem de R$ 98.718.984,12
(noventa o oito milhões, setecentos e dezoito mil, novecentos e oitenta e quatro reais e
doze  centavos)  e  fixava  a  despesa  em  R$100.218.984,12(cem  milhões,  duzentos  e
dezoito mil, novecentos e oitenta e quatro reais e doze centavos). Nota-se por oportuno
uma diferença entre  receita  e  despesa,  que  se refere  à  despesa  com benefícios  do
Ibascann que é suportado por uma transferência financeira oriunda da Prefeitura, tendo
sido arrecadado, até o dia 31 de outubro montante de, R$ 68.201.626,83 (sessenta e oito
milhões, duzentos e um mil, seiscentos e vinte e seis reais e oitenta e três centavos). Do
total fixado, já foi empenhado R$ 76.185.408,28 (setenta e seis milhões, cento e oitenta e
oito mil, quatrocentos e oito reais e vinte e oito centavos), liquidado R$ 61.884.058,45
(sessenta e um seis milhões, oitocentos e oitenta e quatro mil, cinqüenta e oito reais e
quarenta e cinco centavos) e pago R$ 61.840.823,23 (sessenta e um milhões, oitocentos
e  quarenta  mil,  oitocentos  e  vinte  e  três  reais  e  vinte  e  três  centavos),  tendo  suas
movimentações orçamentárias e financeiras evidenciadas em relatórios disponibilizados

ESTADODORIODEJANEIRO
PREFEITURAMUNICIPALDE NILÓPOLIS
INSTITUTODEPREVIDÊNCIADOSSERVIDORESDOMUNICÍPIODENILÓPOLIS– PREVINIL

pela diretoria financeira em sistema próprio de contabilidade e no portal da transparência
que  informa  também,  a  ausência  de  repasse  em  sua  totalidade  de  contribuições
previdenciárias  descontadas  dos  servidores  do  fundo  municipal  de  saúde,  o  que
acarretou  irregularidade  no  extrato  previdenciário  do  município,  sendo  enviado  ao
presidente do fundo oficio reiterando a obrigatoriedade de repasse em tempo. C) Dados
atualizados dos fluxos de caixa e dos investimentos, com visão de curto e longo
prazo:  A diretoria  financeira informa o saldo disponível  em contas na data de 31 de
outubro: no Banco Santander R$ 321.662,41, banco Santander Tesouro R$ 21.051,72,
Banco Itaú Atuarial R$ 231.311,02; Banco CEF Atuarial R$ 0,00 Banco CEF conta de
contribuições R$ 232.203,91, banco Itaú taxa de administração R$ 210.867,06, banco
Itaú contribuições R$ 0,00, Banco do Brasil R$ 12,69 e saldo aplicado no valor de R$
63.905.555,47 sendo deste total, R$ 5.543.451,35 refere-se ao total aplicado em contas
da  taxa  de  administração,  estando  aplicado  R$  3.777.963,85  no  fundo  Institucional
Referenciado  DI,  R$  778.040,74  no  fundo  CEF  GESTÃO  ESTRATÉGICA,  R$
487.691,13no  fundo  CEF  IDKA  2  A  e  R$  499.755,63no  fundo  CEF  MATRIZ.  D)
Propostas  de  investimentos  e  respectivas  análises  técnicas,  que  deverão
identificar e avaliar os riscos de cada proposta, incluídos os riscos de crédito, de
mercado, de liquidez, operacional, jurídico e sistêmico: A diretoria financeira informa
que  durante  o  mês  de  outubro  não  houve  oportunidade  de  novos  investimentos.
Entretanto foram enviados aos membros deste comitê análise feita pela consultoria em
investimento nos fundos SANTANDER IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS RESP LIMITADA FIF
RENDA FIXA; SANTANDER TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM RESP LIMITADA FIF CIC
RENDA  FIXA  REFERENCIADO  DI  e  SANTANDER  IRF-M  1  RESP  LIMITADA  FIF
RENDA FIXA para conhecimento para deliberação de credenciamento ou não, bem como
da  minuta  da  política  de  investimento  para  o  ano  de  2026,  sendo  aberto  processo
administrativo 2025/11/468 que versa sobre o tema, e que o Sr.Bruno da Consultoria
financeira participara remotamente desta reunião para apresentação da minuta da política
de  investimento  para  o  ano  de  2026.    E)  Análise  da  execução  da  política  de
investimentos:  Este item tem como base o relatório emitido pela consultoria financeira
Crédito & Mercado Gestão de Valores Mobiliários LTDA, referente ao mês de outubro. Os
membros do Comitê analisaram o relatório e constataram a adequação dos investimentos
com as diretrizes previstas na política. F) Contribuições Previdenciárias: O Sr. Diretor
de  Administração  e  Financeiro  informou  que  as  contribuições  previdenciárias
descontadas dos servidores da Secretaria Municipal de Saúde estão em atraso referente
às competências julho, agosto e setembro, bem como a contribuição patronal referente a
competência setembro, sendo esta cobrada através do oficio DAF 283/2025. G) Política
de Investimentos para o exercício 2026: Foi elaborada pela Prestadora de serviço de
Consultoria de Investimentos do Previnil a Política de Investimentos para o exercício de
2026  e  disponibilizada  previamente,  via  e-mail  ,  aos  membros  deste  Comitê  para
conhecimento. Participou da presente reunião o Sr. Bruno, representante da consultoria
financeira  Crédito  e  Mercado,  contratada  para  assessorar  o  Instituto  e  apresentou  a
minuta  da  Política  de  Investimentos  do  ano  de  2026,  sendo  aberto  o  Processo
Administrativo nº 2025/11/468. O Sr. Bruno esclareceu cada tópico da minuta da Política.
O mesmo informou que a porcentagem estabelecida para a meta atuarial foi de 5,37%
somados à variação do IPCA. Esse índice faz referência à duração do passivo de 11,03
anos, calculada na Avaliação Atuarial elaborada com data focal de 31-12-2024. O Sr.
Bruno apresentou também a estratégia de alocação para os investimentos no ano de
2026,  prevista  no  item  06  do  documento,  com  base  nos  parâmetros  previstos  na
Resolução  CMN  nº  4693/2021.  Após  a  explanação,  os  membros  deste  Comitê
esclareceram suas dúvidas e discutiram sobre as estratégias sugeridas no documento.
Deliberam sobre a realocação de alguns percentuais inicialmente propostos na minuta,
para  uma  melhor  adequação  da  Política  de  Investimentos  a  realidade  do  RPPS  de
Nilópolis  e  o  Mercado  Financeiro,  sendo  deliberado  que  06  %  (seis  por  cento)  do
percentual previsto no Art. 8, I, será realocado para o seguimento previsto no Art. 7, III,

ESTADODORIODEJANEIRO
PREFEITURAMUNICIPALDE NILÓPOLIS
INSTITUTODEPREVIDÊNCIADOSSERVIDORESDOMUNICÍPIODENILÓPOLIS– PREVINIL

“a”, passando este a ter uma estratégia alvo de 20 % (vinte por cento)  e aquele de 04%
(quatro por cento) em virtude do cenário de alta da taxa Selic o que favorece a alocação
em renda fixa, apesar da tendência de queda da mesma o momento atual indica que ela
ainda permanecerá em patamares elevados ao longo de 2026. Foi deliberada ainda a
realocação do Percentual de 10% (dez por cento) previsto no Art. 7, I, “a” para o Art. 7, I,
“b”;  perfazendo  uma estratégia  alvo  nesse  seguimento  de  66% (sessenta  e  seis  por
cento) no total, ficando zerado a estratégia alvo para o Art. 7, I, “a”, em observância ao
último  estudo  de  ALM  (Asset  Liability  Management)  preparado  pelo  empresa  de
Consultoria Financeira Crédito e Mercado em janeiro de 2025, no qual aponta que ao
analisar o passivo do Previnil não é recomendado o investimento em ativos sem liquidez,
vez que há grande necessidade de ativos serem líquidos, sendo assim, considerando que
os ativos relativos ao enquadramento previsto no art. 7,I, “a”, possuem em regra data de
vencimento de longo e longuíssimo prazo e em que pese contarem com certa liquidez o
resgate antecipado sujeita  o investidor  a marcação a  mercado o que poderá levar  a
perdas financeiras. Tais adequações são necessárias para buscar  uma estratégia mais
aderente à carteira do Instituto. Após as referidas adequações, os membros deste Comitê
aprovaram por unanimidade a Política de Investimentos para o ano de 2026. Finalizado
todos os conteúdos pautados foi declarada  encerrada a presente reunião às 11hrs. e eu,
Alberto  Zampaglione,  lavrei  a  presente  ata  que  após  lida  foi  assinada  por  todos
participantes de forma eletrônica.

Rodrigo Serpa Florêncio Alberto Zampaglione

Gestor dos Recursos Diretor Administrativo e Financeiro

Atos Gabriel Braga Ventura Danielle  Villas  Bôas  Agero

Corrêa Membro do Comitê Membro do Comitê

                       Solange Dutra

                  Diretora de Benefícios

		2025-11-12T12:20:40-0300

		2025-11-12T12:26:06-0300

		2025-11-12T12:58:52-0300

		2025-11-12T14:12:33-0300

		2025-11-14T07:40:45-0300